
ＴＥＬ ０２３７－２３－２５２１ /  ＦＡＸ ０２３７－２３－２５２３
国土交通省 山形河川国道事務所 尾花沢国道維持出張所

尾花沢国道維持出張所HPアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/yamagata/syucho/obaiji/

平成28年 1２月20日発行

道路に関するご意見
やご質問、出張所通
信の感想など、どんど
んお寄せ下さい！

除雪に関するご意見や要望などございましたら、尾花沢国道維持出張所までご相談ください。
担当区間：国道13号（東根市と天童市の境～猿羽根トンネル北側）、国道47号（最上町内）

ご協力よろしく
お願いします！

！ ！

毎年「玄関前に雪を置いて行かないでほしい」といった声が

寄せられますが、限られた機械と時間の中での除雪作業とな

るため、どうしても道路脇に雪を寄せざるを得ない状況です。

ご家庭での雪かき・雪おろしで大変お疲れのこととは思いま

すが、沿道のみなさまのご理解・ご協力をお願いします。

！ ！

道路脇に雪がたまるとドライバーから歩行者の見

通しが悪くなったり、部分的に凍結して思わぬ事故

につながる危険性があります。

また、屋根の雪が車道や歩道に落雪し、道路を塞

ぐこともありますので、道路沿いの方は注意して屋根

の雪おろしを行ってください。

！ ！

歩行者がつまづいてケガをしたり、除雪車が蓋を巻き込み破
損するおそれがあります。

いよいよ本格的な雪のシーズンとなりました。国道の除雪作業にあたり、地域の皆様には日頃より多大

なるご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。今年も、みなさまのご協力のもと、安全・快適に道路

を通行できるよう、除雪・排雪作業に努めて参りますので、よろしくお願いいたします。

段差


